Imperioso destacar que a realização das festividades da Exporama, atrai 

turistas e consequentemente renda e negócios para a cidade, trazendo inúmeros 

beneficios para a população. 

Ressalte-se que o valor a ser repassado pelo executivo local é formado pela 

somatória de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), sendo este o mesmo valor 

repassado pelo Município no ano anterior e mais R$ 325.027,20 (trezentos e vinte e 

cinco mil vinte e sete reais e vinte centavos) constantes de emendas impositivas deste 

legislativo. 

Esperando poder contar com a costumeira atenção dos nobres vereadores, 

requer desde já, que o presente projeto de lei seja apreciado em regime de urgência 

urgentíssima, em virtude do interesse público que a ocasião reclama, para que a

[...]

Município, faz saber que a  Camara  Municipal aprovou e ele, sanciona a seguinte lei:  

Art.  10. Fica o Poder Executivo autorizado firmar Termo de Cooperação 

para consecução de finalidades de interesse público e social, por meio de transferência 

de recursos financeiros, no valor de R$ 575.027,20 (quinhentos e setenta e cinco mil 

vinte e sete reais e vinte centavos), ao Sindicato dos Produtores Rurais de Iturama, 

pessoa jurídica de direito privado sem finalidade lucrativa, inscrita no CNPJ sob o n° 

19.111.590/0001-58, com sede nesta cidade no Parque de Exposições Edilson 

Lamartine Mendes, localizado na Rodovia MG 255 km 139,5, zona rural, para incentivo